[bookmark: _Hlk17989812]ПРОТОКОЛ № 8/22

заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории МО «Город Гатчина» и Гатчинского муниципального района при администрации Гатчинского муниципального района

27 декабря 2022 г.                                       г.Гатчина, ул.Киргетова д. 1, каб. 40

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛИ:
Заместитель председателя комиссии:
Супренок А.А. – председатель комитета жилищно-коммунального хозяйства администрации Гатчинского муниципального района;
Присутствовали:
Члены комиссии или их полномочные представители:
Коновалов Д.В. – председатель комитета строительства и градостроительного развития территории администрации Гатчинского муниципального района;
Воронцов Д.Ю. – специалист отдела сопровождения (по безопасности) комитета образования Гатчинского муниципального района;
Самошкин Г.Е. – государственный инспектор дорожного надзора отдела ГИБДД УМВД России по Гатчинскому району ЛО;
Федоров Н.И. - главный специалист отдела городского хозяйства комитета городского хозяйства и жилищной политики администрации Гатчинского муниципального района;
Березин Н.Н. - государственный инспектор дорожного надзора отдела ГИБДД УМВД России по Гатчинскому району ЛО;
Стрельников В.А. – главный инженер ГП Гатчинское ДРСУ;
Сузи С.В. – главный инженер МБУ «УБДХ» г. Гатчина;
Панамаренко А.В. – и.о. главного инженера Гатчинской дистанции пути ОАО «РЖД»;
Рослан И.И. – начальник отдела по дорожному хозяйству и транспорту комитета жилищно-коммунального хозяйства администрации Гатчинского муниципального района;
Байков И.М. – главный специалист отдела по дорожному хозяйству и транспорту комитета жилищно-коммунального хозяйства администрации Гатчинского муниципального района;
Уханов В.И. – директор МКУ «Управление БГЗН и Т»;
Павлов С.Ю. – депутат совета депутатов МО «Город Гатчина»;
Приглашенные:
Захарченко Ю.Ю. – начальник отдела по взаимодействию и управлению учреждениями комитета по культуре и туризму администрации Гатчинского муниципального района;
Тюнькин А.В. – руководитель объекта ООО СЗ УК ПетроКомИнвест

Секретарь комиссии:
Горячевских Н.А. – главный специалист МКУ «Управление БГЗНиТ»

[bookmark: _Hlk107222804]1. Утверждение плана работы комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории МО «Город Гатчина» и Гатчинского муниципального района на 2023 год.
Супренок А.А.:
Уважаемые коллеги, у Вас на руках находится проект плана работы комиссии на 2023 год. Имеются ли замечания и предложения о внесении изменений в указанный план?
Павлов С.Ю.:
Предлагаю совместить запланированные в январе и феврале заседания комиссии и провести первое заседание в феврале.
Других предложений не последовало.
Супренок А.А.:
Предлагаю принять решение:
План работы комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории МО «Город Гатчина» и Гатчинского муниципального района утвердить с учетом совмещения запланированных в январе и феврале заседаний и провести первое заседание в феврале.
Решение принято единогласно.
Решение:
План работы комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории МО «Город Гатчина» и Гатчинского муниципального района утвердить с учетом совмещения запланированных в январе и феврале заседаний и провести первое заседание в феврале.

2. Рассмотрение заявлений граждан и организаций по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения.

2.1. О содержании уличной дорожной сети улица Чехова от улицы Рощинская до Пушкинского шоссе и Шведский проезд, обращение старшего государственного инспектора дорожного надзора ОГИБДД УМВД России по Гатчинскому району ЛО Самошкина Г.Е.,
Тюнькин А.В.:
В настоящее время управляющей компании на парковке расположенной напротив ЖК «IQ-Гатчина» в полосе отвода железной дороги нет. Парковка не обслуживается. Осуществляется поиск управляющей компании, по прогнозам февраль-март 2023 года.
Березин Н.Н.:
В отношении заездных карманов, дорожных знаков, установленных вдоль проезжей части ул.Чехова. Указанных объектов в муниципальном задании нет, данные объекты располагаются в пределах земельного участка, который передан ООО СЗ УК ПетроКомИнвест. Каким образом обслуживаются данные объекты?
Тюнькин А.В.:
Данные объекты будет содержать и обслуживать ООО СЗ УК ПетроКомИнвест.
Березин Н.Н.:
В отношении парковки и пешеходных дорожек, которые в настоящее время не обслуживаются, необходимо принять меры для ограничения использования.
Тюнькин А.В.:
Данная информация будет доведена до руководства компании в кратчайшие сроки и будут приняты меры для ограничения движения пешеходов по тротуарам и автотранспорта по оборудованной парковке до определения управляющей компании, обслуживающей данные объекты.
Супренок А.А.:
Предлагаю принять решение:
1. Принять меры для ограничения движения пешеходов по тротуарам и автотранспорта по оборудованной парковке, расположенной напротив ЖК «IQ-Гатчина» в полосе отвода железной дороги.
2. Для рассмотрения обращений по благоустройству, содержанию и обслуживанию тротуаров, заездных карманов и парковочного пространства, расположенного напротив ЖК «IQ-Гатчина» в полосе отвода железной дороги, привлекать представителей ООО СЗ УК ПетроКомИнвест.
Предложение принято большинством голосов.
Решение:
1. Принять меры для ограничения движения пешеходов по тротуарам и автотранспорта по оборудованной парковке, расположенной напротив ЖК «IQ-Гатчина» в полосе отвода железной дороги. Отв.: генеральный директор ООО СЗ УК ПетроКомИнвест. Срок: 20.01.2023.
2. Для рассмотрения обращений по благоустройству, содержанию и обслуживанию тротуаров, заездных карманов и парковочного пространства, расположенного напротив ЖК «IQ-Гатчина» в полосе отвода железной дороги, привлекать представителей ООО СЗ УК ПетроКомИнвест.

2.2. Вопрос об обеспечение безопасности при перевозках организованных групп детей автобусами, в соответствии с постановлением правительства РФ от 23.09.2020 года № 1527 «Об утверждении правил организованной перевозки групп детей автобусами» с участием руководителей органов управления образования, культуры и спорта. Обращение заместителя начальника отдела ГИБДД УМВД России по гатчинскому району Ленинградской области,
Березин Н.Н.:
Прошу данный вопрос с повестки снять, так как он рассмотрен несколько дней назад. Все проблемные моменты уточнены.
Предложение принято большинством голосов.
Решение:
Вопрос об обеспечение безопасности при перевозках организованных групп детей автобусами, в соответствии с постановлением правительства РФ от 23.09.2020 года № 1527 «Об утверждении правил организованной перевозки групп детей автобусами» с участием руководителей органов управления образования, культуры и спорта снять с рассмотрения.

2.3. Вопрос
- об установке отдельной фазы светофора на перекрестке ул.Генерала Кныша и ул.Авиатриссы Зверевой;
- об установке отдельной фазы светофора на пешеходном переходе на перекрестке ул.Ленинградской шоссе и ул.Крупской;
- об установке отдельной фазы светофора на пешеходном переходе на перекрестке ул.Генерала Кныша и ул.Киевская;
- об установке отдельной фазы светофора на пешеходном переходе на перекрестке пр. 25-го Октября и ул.Чкалова.
Обращение и.о. заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района по жилищно-коммунальному и городскому хозяйству.
Рослан И.И.:
В соответствии с ГОСТом. Если часовая нагрузка 200 транспортных средств и более, данные фазы положено устраивать.
Березин Н.Н.:
В соответствии с ГОСТом предусмотрена либо отдельная фаза для пешеходов, либо дополнительная информационная световая секция в виде силуэта пешехода и стрелки, с мигающим сигналом бело-лунного цвета.
Супренок А.А.:
В связи с тем, что указанные секции необходимо устанавливать в соответствии с действующим законодательством предлагаю данный вопрос с повестки снять и рассмотреть его с участием подрядчиков (Кошувенко и Ополченный).
Предложение принято большинством голосов.
Решение:
Вопрос об установке отдельной фазы светофора на перекрестке ул.Генерала Кныша и ул.Авиатриссы Зверевой, об установке отдельной фазы светофора на пешеходном переходе на перекрестке ул.Ленинградской шоссе и ул.Крупской, об установке отдельной фазы светофора на пешеходном переходе на перекрестке ул.Генерала Кныша и ул.Киевская, об установке отдельной фазы светофора на пешеходном переходе на перекрестке пр. 25-го Октября и ул.Чкалова с повестки снять и рассмотреть на заседании комиссии в феврале 2023 года.

2.4. Вопрос о корректировке режимов работы светофорных постов на перекрестке Красносельского шоссе и ул.Крупской, а так же вблизи АЗС «Газпромнефть» при выезде на Ленинградское шоссе. Обращение Австрийского В.В.
Березин Н.Н.:
Автомобильных заторов, по причине режимов работы светофорных постов, на указанных участках не возникает.
Рослан И.И.:
Фазы работы светофорных постов отрегулированы с учетом интенсивности автомобильных потоков по указанным участкам уличной дорожной сети.
Супренок А.А.:
Предлагаю принять решение:
Изменение режимов работы светофорных постов на перекрестке Красносельского шоссе и ул.Крупской, а так же вблизи АЗС «Газпромнефть» при выезде на Ленинградское шоссе не целесообразно.
Предложение принято большинством голосов.
Решение:
Изменение режимов работы светофорных постов на перекрестке Красносельского шоссе и ул.Крупской, а так же вблизи АЗС «Газпромнефть» при выезде на Ленинградское шоссе не целесообразно.

2.5. Вопрос об установке бетонных полусфер на парковке на расстоянии не менее 3-х метров от входа в здание, расположенное по адресу ул.Киргетова д.23, либо установке дорожных знаков «Стоянка запрещена» с информационной табличкой времени действия знака с 8.00 до 18.00. Обращение директора МБОУ «Гатчиннская СОШ № 9 с углубленным изучением отдельных предметов».
Супренок А.А.:
Установка бетонных полусфер у входа в учебное учреждение нецелесообразно по причине того, что указанные сферы имеют небольшой вес, их зачастую сдвигают.
Березин Н.Н.:
Установка дорожного знака «Стоянка запрещена» невозможна, так как это не проезжая часть улицы, а дворовые проезды. Предлагаю ограничить подъезд транспортных средств установкой металлического ограждения.
Супренок А.А.:
Предлагаю принять решение:
Провести мероприятия по установке металлических ограждений, согласовав схему установки с администрацией МБОУ «Гатчиннская СОШ № 9 и органами ГИБДД.
Предложение принято единогласно.
Решение:
Провести мероприятия по установке металлических ограждений, согласовав схему установки с администрацией МБОУ «Гатчиннская СОШ № 9 и органами ГИБДД. Отв.: Рящин В.А. Срок: 01.03.2023

2.6. Вопрос об ограничении парковки у контейнерной площадки по адресу г.Гатчина ул.Коли Подрядчиова д.16 от ул.Крупской д.9 до ул.Коли Подрядчикова д.14; об ограничении парковки по ул.Авиатриссы Зверевой путем установки дорожных знаков «Стоянка запрещена» с информационными табличками времени действия «понедельник, четверг с 10.00 до 16.00». Обращение директора МБУ УБДХ.
Супренок А.А.:
Благоустройство и поддержание чистоты и порядка, в том числе и вывоз твердых бытовых отходов, в пределах города является одной из основных задач органов местного самоуправления. Зачастую граждане игнорируют требования областного законодательства в части не создания препятствий подъезда спецтехники к контейнерным площадкам. В связи с этим предлагаю удовлетворить обращение директора МБУ УБДХ.
Предлагаю принять решение:
Ограничить парковку транспортных средств путем установки дорожных знаков «Стоянка запрещена» с информационными табличками времени действия «понедельник, четверг с 10.00 до 16.00»:
- у контейнерной площадки по адресу г.Гатчина ул.Коли Подрядчиова д.16 от ул.Крупской д.9 до ул.Коли Подрядчикова д.14;
- ул.Авиатриссы Зверевой от ул.Красных Военлетов до ул.Слепнева.
Предложение принято единогласно.
Решение:
Запретить парковку транспортных средств путем установки дорожных знаков «Стоянка запрещена» с информационными табличками времени действия «понедельник, четверг с 10.00 до 16.00» у контейнерной площадки по адресу г.Гатчина ул.Коли Подрядчиова д.16 от ул.Крупской д.9 до ул.Коли Подрядчикова д.14 и по ул.Авиатриссы Зверевой от ул.Красных Военлетов до ул.Слепнева с согласованием схемы установки дорожных знаков с органами ГИБДД. Отв.: Рящин В.А. Срок: 15.03.2023.

Заместитель председателя комиссии
по ОБДД на территории МО «Город Гатчина»
и Гатчинского муниципального района                                     А.А. Супренок

[bookmark: _Hlk17989849]
Секретарь комиссии                                                                  Н.А. Горячевских